
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. NicolaeTitulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
 

H O T Ă R Â R E 
referitoare la modificarea și completarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 122/23.09.2022 privind implementarea 

proiectului " Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV)  
în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt " 

 
Având în vedere: 
- Nota de solicitare clarificări nr. 35096/29.11.2022 a Direcției Generale Planul Național de Redresare și 

Reziliență 
- Referatul de aprobare nr. 35438 / 07.12.2022 al Primarului Orașului Drăgănești-Olt;        
- Raportul nr. 35439 / 07.12.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 35463 /  07.12.2022 al Serv. urbanism, investiții, program extern din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 211 / 08.12.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.216/08.12.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.204/08.12.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 și art.60 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind normele de tehnică 

legislativă privind elaborarea actelor normative;  
- O.U.G. nr. 155 din 3 septembrie 2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de relansare 

şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 
2021); 

- O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru 
modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 ; 

- H.G. nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Ordin M.D.L.P.A. nr. 444 din 24 martie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 
fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 1 - Schema de granturi 
pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri rezidenţiale multifamiliale, operaţiunea A.3 - Renovarea energetică 
moderată sau aprofundată a clădirilor rezidenţiale multifamiliale; 

- art.44 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
- art.129 alin. (2) lit. b și d, alin. (4) lit. a și d și alin. (7) lit. i din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
În temeiul art.139 alin.3 lit. a și d, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 



HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 122/23.09.2022 privind implementarea 
proiectului " Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt ", în 
sensul înlocuirii Anexei la H.C.L. nr. 122/23.09.2022 cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 122/23.09.2022 privind implementarea 
proiectului " Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt ", 
urmând ca aceasta să aibă urmatorul conținut: 

„Art. 3.  (1) Se aprobă valoarea proiectului de 4.550.273,53 inclusiv TVA, după cum urmează : 
 Cheltuieli eligibile: 3.830.914,00 lei fără TVA. 

 Cheltuieli neeligibile: 719.359,53 lei valoare TVA. 

(2) Se aprobă asigurarea din bugetul local a cofinanțării proiectului, respectiv a cheltuielilor neeligibile 
care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea ar rezulta din documentațiile tehnico-eonomice / 
contractul de lucrări ce pot apărea pe durata implementării proiectului " Înființare centru de colectare prin aport 
voluntar (CAV) în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt ". 

Art. III. Se aprobă completarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 122/23.09.2022 privind implementarea 
proiectului " Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt ", în 
sensul introducerii a cinci articole noi după art. 5, acestea urmând să aibă următorul conținut: 

Art. 51. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și potențialul economic al investiției  „Înființare 
centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt" în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1A COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR INVESTIȚIE I1. Dezvoltarea, 
modernizarea și completarea  sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la 
nivel de orașe / comune SUBINVESTIȚIA I1.A. – ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR. 

Art. 52. Se aprobă prevederea în bugetul Orașului Drăgănești-Olt, a cuantumului lucrărilor, pentru 
perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării proiectului. 

Art. 53. Se aprobă detaliile tehnice ale proiectului „Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) 
în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt" conform proiectului tip – anexă la Ghidul Specific și menționate în cadrul 
Anexei la prezenta. 

Art.54. Locuitorii deserviți prin proiect sunt 11.560. 

Art. 55. Se aprobă desemnarea domnului TUDORICĂ Marian-Viorel, în calitate de primar al Orașului 
Drăgănești-Olt, pentru areprezenta orașul în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în derularea 
proiectului „Înființare centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt".” 

Art.  IV. Toate celelalte prevederi ale sus-menţionatului act normativ local rămân neschimbate şi îşi produc 
efectele în continuare. 

Art. V. Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la indeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. VI. Hotărârea se va comunica: 
          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare,  
- Serv. urbanism – amenajarea teritoriului și  
- Comp. protecția mediului din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 

 
              Nr.  171 / / 08.12.2022                           
                                       
                          Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                             Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                           NEACȘU Ionuț                                                    Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu 17  voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate           

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 










